ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ (ਐ ਸਿ) ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।

ਵੱਲ

ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਐਮ. ਆਰ. ਸਿਟੀ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ, ਬਲਾਚੌਰ, ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।

ਪੱਤਰ ਨੰ. ਸਸਅ/ਆਰ ਟੀ ਈ/ ੧੫੨ ਮਿਤੀ : ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ : 03-06- 2.016

ਵਿਸ਼ਾ : ਆਰ ਟੀ ਈ ਐਕਟ 2009 ਅਧੀਨ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ।

ਉਪਰੌਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਨੂੰ ਆਰ ਟੀ ਈ ਐਕਟ 2009 ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜੇਕਰ ਆਪ ਵਲੋਂ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰ ਵਲੋਂ ਅਤੇ ਜਾਂ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਉਚ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਵਲੋਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਚੈਕਿੰਗ ਦੌਰਾਨ ਕੋਈ ਉਣਤਾਈ ਪਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਜਾਰੀ ਮਾਨਤਾ ਬਿਨ੍ਹਾ ਆਪ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤੇ ਰੱਦ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ :-

- 1. ਇਹ ਮਾਨਤਾ **01-04-2016** ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਆਰਜ਼ੀ ਮਾਨਤਾ ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤ ਵਿੱਚ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਇਹ ਮਾਨਤਾ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।
- 2. ਸਕੂਲ, ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਵਿਦਿਆ ਅਧਿਕਾਰ, ਕਾਨੂੰਨ 2009, ਅਨੈਕਸਚਰ (1), ਅਤੇ ਅਨੈਕਸਰਚਰ(2) ਦੀਆਂ ਧਾਰਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਪਾਲਨਾ ਕਰੇਗਾ।
- 3. ਜਮਾਤਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ 25% ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਆਪਣੇ ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕਮਜ਼ੋਰ ਅਤੇ ਪਛੜੇ ਹੋਏ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੂ ਮੁਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਪੂਰਨਤਾ ਤੱਕ ਮੁਫ਼ਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਵੇਗਾ ਐਤ ਲੋੜ ਅਨੁਸਾਰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨਿਯਮਾਂ ਦਾ ਪਾਲਣ ਪ੍ਰੀ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਜਮਾਤਾਂ ਵਿੱਚ ਵੀ ਕਰੇਗਾ।
- 4. ਪੈਰਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਬੱਚਿਆਂ ਸਬੰਧੀ, ਕਾਨੂੰ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 12(2) ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਇਸ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਇੱਕ ਵੱਖਰਾ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ ਦੇਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਜਾਂ ਸੰਸਥਾ ਕਿਸੇ ਕ੍ਰਿਸ਼ਮ ਦੀ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫੀਸ ਇਕੱਠੀ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਜਾਂ ਉਸਦੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ/ ਗਾਰਡੀਅਨ ਦੀ ਇੰਟਰਵੀਊ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿੱਚੋਂ ਦਾਖਲੇ ਲਈ ਮਨਾ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:-
 - ਜਨਮ ਤਰੀਖ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ;
 - ਦਾਖਲਾ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਧਾਏ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ'
 - **ਪਰਮ,ਜਾਤ-ਪਾਤ, ਜਨਮ ਸਥਾਨ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ।**
- 7. ਸਕੂਲ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਵੇ:
 - (ੳ) ਮੁਢਲੀ ਵਿਦਿਆ ਦੀ ਸੰਪੂਰਨਤਾ ਤੱਕ ਕੋਈ ਵੀ ਬੱਚਾ ਕਿਸੇ ਵੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਰੋਕਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਉਸ ਦਾ ਨਾਮ ਕਟਿਆ ਜਾਵੇ।
 - (ਅ) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ਰੀਰਿਕ ਸਜ਼ਾ ਜਾਂ ਮਾਨਸ਼ਿਕ ਪਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

char (Nawanshahr)

Chairman M.R. Citi Public School Balachaur (Nawanshahr)

ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

(H)

ਐਕਟ ਦੀਅ ਧਾਰਾਵਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲੋੜਾਂ ਵਾਲੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨਾ। (ਹ)

ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 23(1) ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਏ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਯੋਗਤਾ ਵਾਲੇ ਅਧਿਆਪਕ ਭਰਤੀ ਕਰਨਾ ਅਤੇ (a) ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਵੇਲੇ ਅਗਰ ਕੋਈ ਅਧਿਆਪਕ ਘੱਟੋ-ਘੱਟੋ ਯੋਗਤਾ ਨਹੀਂ ਰੱਖਦਾ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸਾਹਲ ਕਰਨੀ ਹੋਵੇਗੀ।

ਅਧਿਆਪਕ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਐਕਟ ਸੈਕਸ਼ਨ 24(1) ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਈਆਂ ਡਿਊਟੀਆ ਕਰਨਾ। (법)

ਅਧਿਆਪਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਧਿਆਪਨ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ। (ਗ)

ਢਕਵੀਂ ਅਥਾਰਟੀ ਵੱਲੋਂ ਬਣਾਏ ਪਾਠਕ੍ਸ ਦੇ ਅਧਾਰਿਤ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਸਿਲੇਬਸ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ। (8)

ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 19 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮੌਜੂਦ ਸੁਵਿਧਾ ਦੀ ਵੰਡ ਵਿੱਚ ਬਰਾਬਰਤਾ ਅਨੁਸਾਰ (9) ਹੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਜਾਣ।

ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 19 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਆਪਣਾ ਪੱਧਰ ਅਤੇ ਨਿਯਮ ਬਰਕਰਾਰ ਰੱਖੇਗਾ। (10)

ਸਕੂਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਗੈਰਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਣਗੀਆਂ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਸਕੂਲ ਦੇ ਨਾਮ ਤੇ ਸਕੂਲ ਤੋਂ ਬਾਹਰ (11)

ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਜਾਂ ਹੋਰ ਉਸਾਰੀ ਜਾਂ ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣਗੇ।

(12)ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ 1860 (21 ਡ 1860) ਅਧੀਨ ਜਾਂ ਲੋਕ ਹਿੱਤ ਬਣੇ ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ (13)ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰਡ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵੱਲੋਂ ਸਕੂਲ ਚਲਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੋਵੇ।

ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਵੀ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ, ਗਰੁੱਪ ਜਾਂ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਮੁਨਾਫੇ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲ (14)

ਰਿਹਾ।

ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਾਤਿਆਂ ਦੀ ਸਹੀ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ। ਸੀ. ਏ ਵੱਲੋਂ ਅਕਾਉਂਟ ਆਡਿਟ ਅਤੇ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਹਰੇਕ ਅਕਾਉਂਟ ਦੇ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਦੀ ਕਾਪੀ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ ਸਿ) ਨੂੰ ਹਰ ਸੲਲ (15)ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇ।

ਤੁਹਾਡੇ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾ ਵਾਲਾ ਹੀ ਰਹੇਗਾ। ਇਸ ਨੰਬਰ ਨੂੰ ਸਾਡੇ ਦਫਤਰ ਨਾਲ (16)

ਅਗਲੇਰੀ ਗੱਲਬਾਤ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਵੇ।

ਸਕੂਲ ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ/ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵੱਲੋਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਲੋੜੀਂਦੀਆ ਰਿਪੋਰਟ ਅਤੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਕੰਮਾ ਵਿੱਚ ਘਾਟਾਂ ਨੂੰ ਕੱਢਣ ਜਾਂ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ / ਸਥਾਨਕ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ (17)ਜ਼ਾਰੀ ਮਾਨਤਾ ਦੀ ਪੂਰਨਤਾ ਨੂੰ ਜ਼ਾਰੀ ਰੱਖਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸ਼ਰਤਾ ਨੂੰ ਮੰਨੇਗਾ।

ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਨੂੰ ਨਵਿਆਉਣਾ, ਜੇ ਕੋਈ ਹੈ। (18)

सिंखुं सिंधियर भद्रमत (भी मि) मतीर बताउ सिंध ततात से सहउत दिसली औम भाषी औम माधा उँ (191) ਹਰ ਸਾਲ ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਡਾਟਾ ਕੰਪਿਊਟਰੀਕ੍ਰਿਤ ਕੰਪਲੀਟ ਹੋਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ

ਅੱਗ ਤੋਂ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਇਮਾਰਤ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸੰਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸੰਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗਾਂ ਤੋਂ ਲੈਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਮਿਆਦ ਖਤਮ ਹੋਣ ਤੇ ਤੁਰੰਤ ਨਵਿਆਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ (20)ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਐ ਸਿ) ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ ਦੇ ਦਫਤਰ ਪਹੁੰਚਾਉਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।

ਸਕੂਲ ਪਾਸ ਜੇ ਬਸਾਂ ਹਨ ਤਾਂ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਮਾਨਯੋਗ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਹਾਈਕੋਰਟ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ (21)ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹਨਾ ਬੱਸਾ ਅਤੇ ਹੋਰ ਆਵਾਜਾਈ ਸਾਧਨਾ ਨੂੰ

ਅਪਡੇਟ ਰੱਖਣ ਦਾ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗਾ।

ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਐ ਸਿ) ਸ਼ਹੀਦੂ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ

Chairman M.R. Citi Public School Balachaur (Nawanshahr)

iti Public School Balachaur (Nawanshahr) Translation

Office District Education (A.E) Shaheed Bhagat Singh Nagar.

Principal, M.R. Citi Public School, Balachaur, Shahid Bhagat Singh Nagar. Letter No. CCA/R T E/945

Dated: Shahid Bhagat Singh Nagar: 03-06-2016

Subject: Regarding issue of confirmation under RTE Act 2009.

Regarding the above subject, you are informed that you have been issued a firm recognition on the basis of the letter under RTE Act 2009 and informed that if you from this office and or from the higher officials of the department if any deficiency is found during the periodic checking, then the continued recognition will be terminated without intimation to you:-

- 1. This recognition is issued in lieu of provisional recognition issued prior to 01-04-2016. This recognition will not be applicable beyond class eight.
- 2. The school shall comply with the provisional of the Right of children to compulsory and Free Education Act 2009, Annexure (1) & Annexure (2).
- 3. According to 25 of the total number of student in the classes, the school will admit weak and backward student from it surroundings in the first class and will provide free and compulsory primary education to them until the completion of the second primary education will do in respect of children referred to.
- 4. In paragraph 3, provision shall be made to the school in accordance with section 12 (2) of the Act and a separate bank account will have to be provided to the school to receive this reimbursement.
- 5. The school or institution shall not collect any kind of capitation free and the child or this parent/guardian do not take the interview.
- 6. The school will not deny admission to the following:-
 - In case of no proof of date of birth
 - In extended period after admission date
 - Based on religion, caste, place of birth
- 7. Make sure the school
 - A) No child shall be held back in any class nor shall his name be excluded from school till the completion of primary education.
 - B) No child shall be subjected to physical punishment or mental distress.
 - C) No child is required to take board examination till completion of primary education. But if the Punjab Government makes any amendment in it, the institution will be bound to accept
 - D) As mentioned in rule 23 (1) every child who completes primary education shall be given a certificate thereof.
 - E) Inclusion of children with special needs as per the provisions of the Act.
 - F) Recruiting teachers with the minimum qualification specified under section 23 (1) of this Act and if any teacher does not possess the minimum qualification at the commencement of this Act, he shall do so with five years.
 - G) To perform the duties specified in section 24 (1) of this Act by the teacher
 - H) The teacher shall not engage in any kind of private teaching activities.
- 8. The syllabus will be conducted by the school based on the curriculum drawn up by the appropriate authority.

- 9. As per section 19 of the Act, children should be admitted to the second party only in accordance with the distribution of facilities available in the school.
- 10. Shall retain its standard and regulations as specified in section 19 of the Act.
- 11. Unrecognized classes will not run inside the school nor outside the school in the name of the school.
- 12. The school building or other construction or playground shall be used only for the purpose of
- 13. School are run by institutions registered under the institutions Registration Act, 1860 (21 of 1860) or under the laws of that time in the public interest.
- 14. The school is not running for the profit of any individual, group or association or any other person.
- 15. Correct statement of accounts should be prepared as per rules account should be audited and verified by C.A., A copy of the statement of each account to the District Education officer (A.E)
- 16. Accreditation given to your school will remain the first. This number should be used for further communication with our office.
- 17. The school district Education officer shall furnish reports and information as may be required by the Director of Education from time to time and shall accept the conditions regarding the removal of deficiencies In the functioning of the school or the continuation of full accreditation by the State Government/Local authority.
- 18. Renewal of the organization's registration, if any.
- 19. Education officer (A.E) from the MIS branch in the office of Shaheed Bhagat Singh Nagar every year it is mandatory to get a certificate regarding the computerized completion of you school date.
- 20. From today, it should be made necessary to take security and building safety certificates from the relevant department and renew them immediately after the expiry date and ensure that a copy of this certificate is delivered to the office of District Education officer Bhagat Singh Nagar.
- 21. If the school passes are busses, then the school management shall be bound to keep these buses and other means of transport up to date as per the instructions issued by the Hon'ble Punjab & Haryana High Court, Chandigarh and the Punjab Government.

Sd/- 3/6/16

District Education officer (A.E.)

Shaheed Bhagat Singh Nagar.

Principal M.R. Citi Public School

Balachaur (Nawanshahr)

Principal

M.R. Citi Public School Balachaur (SBS Nagar) Sd/- Chairman

M.R. Citi Public School

Balachaur (Nawanshahr)

M.R. CITI PUBLIC SCHOOL

Balachaur, District SBS Nagar (Punjab)